INDICAÇÃO Nº
3233
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, conceder gratuidade no transporte coletivo de responsabilidade do Estado ou de suas concessionárias, às pessoas que sofrem de Anorexia Nervosa e Bulimia Nervosa.

JUSTIFICATIVA

Bulimia Nervosa e Anorexia Nervosa, são dois  transtornos alimentares  as pessoas que sofrem desses males necessitam de tratamento e para tanto, utilizarem o transporte público.

Esses transtornos são tratados por uma equipe multidisciplinar, formada por psiquiatras, psicólogos, pediatras, clínicos e nutricionistas, devido à complexa interação de problemas emocionais e fisiológicos.

O tratamento dessas enfermidades costuma ser difícil e demorado.Após a melhora dos sintomas, o paciente deve receber acompanhamento para prevenir recaídas.  Nos casos de risco de vida, é necessária a hospitalização.

A Bulimia Nervosa se caracteriza pela ingestão de grandes quantidades de alimentos, seguidos de métodos compensatórios, como induzir o vômito, fazer uso de laxantes ou diuréticos, exercitar-se exageradamente, sempre com o intuito de evitar ganho de peso por medo exagerado de engordar.

As complicações médicas são: Inflamação da garganta devido aos vômitos, e das  glândulas salivares.

Essa enfermidade pode ocorrer em homens e mulheres, porém com maior freqüência em mulheres jovens. Comer escondido de outras pessoas e depressão, são sintomas dos enfermos.

Quanto à Anorexia Nervosa, é caracterizada pela busca obsessiva  à magreza, levando aqueles que sofrem da doença a recorrer à estratégias para perda de peso. Apresentam um medo intenso de engordar mesmo já estando muito magros.

Trata-se de uma doença com riscos clínicos, podendo levar à morte por desnutrição, à hipotensão, anemia, redução da massa muscular, intolerância ao frio, motilidade gástrica diminuída, osteoporose e infertilidade nos casos crônicos. Acomete mais as mulheres adolescentes e adultas jovens.

Ocorrem também outros sintomas, como: parada do ciclo menstrual, mentiras a respeito do que se come, depressão, ansiedade e irritabilidade, excesso de exercícios físicos e isolamento da família e amigos.

Sala das Sessões, em

Deputado Chico Sardelli

SPL - Código de Originalidade: 905067 111109 2018